possibilitar a realização das Jornadas acima
mencionadas, em Ponta Delgada,
permitindo o debate/reflexão sobre o projeto
europeu, o Departamento de
Desenvolvimento Social, Educação,
Juventude e Desporto propõe a atribuição
de um apoio financeiro no valor de 1.500€
(mil e quinhentos euros), para a organização
logística do referido evento. Submete-se
para efeitos de deliberação, a atribuição do
apoio financeiro supramencionado, nos
termos da alínea o) do n.º 1 do Artigo 33º da
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Título

Assunto n.º 148/25 - Abertura do Procedimento de Concurso por Classificação para

[...]

gás e redes de abastecimento de água e
esgotos domésticos e pluviais, e que,
consequentemente, se liberte o
remanescente da caução (prestada através
de garantia bancária) destinada a assegurar
a boa e regular execução das obras de
urbanização, que ascende a 73 831,37 €
(setenta e três mil, oitocentos e trinta e um
Euros, trinta e sete Cêntimos), referente ao
processo L-LOTE 547/05, em nome de
Manuel Furtado Rosa, Sociedade
Unipessoal, Lda.

Título

Assunto n.º 138/25 - Caducidade do Procedimento de licenciamento para Ampliação de
edifício, sito na Rua Aristides Moreira da Mota, nº 38 a 42, freguesia de São Sebastião,

[...]

Animação é presente a minuta de
Declaração de Reconhecimento de
Obrigações a celebrar entre o Município de
Ponta Delgada e a Associação Cultural e
Recreativa da Batalha das Limas, prevendo-
se a atribuição de um apoio financeiro, no
montante global de 7.500,00€ (sete mil e
quinhentos euros), para a comparticipação
dos custos inerentes à participação no
evento “Batalha das Limas 2025”, ao abrigo
da alínea u), do n.º1, do artigo 33º, da Lei nº
75/2013, de 12 de setembro, para efeitos de
deliberação.

Título

Assunto n.º 150/25 - Propostas de distinções honoríficas a atribuir em cerimónia por